

深圳市捷佳伟创新能源装备股份有限公司

2022 年度财务决算报告

一、2022 年度合并财务报表的审计情况

公司 2022 年度合并财务报表按照企业会计准则的规定编制，在所有重大方面公允反映了公司 2022 年 12 月 31 日的财务状况以及 2022 年度的经营成果和现金流量。公司合并财务报表已经容诚会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具标准无保留意见的审计报告。现将公司合并财务报表所反映的主要财务数据报告分析如下：

二、2022 年度主要财务数据和指标

单位：元（人民币）

	2022 年	2021 年	本年比上年增减	2020 年
营业收入（元）	6,005,042,272.39	5,047,209,787.16	18.98%	4,044,249,652.71
归属于上市公司股东的净利润（元）	1,046,870,508.33	717,399,875.37	45.93%	523,027,422.77
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	971,342,995.20	660,883,989.59	46.98%	470,988,507.69
经营活动产生的现金流量净额（元）	1,451,283,530.92	1,349,496,089.09	7.54%	333,765,090.50
基本每股收益（元/股）	3.01	2.12	41.98%	1.63
稀释每股收益（元/股）	3.01	2.12	41.98%	1.63
加权平均净资产收益率	15.64%	14.30%	1.34%	18.66%
	2022 年末	2021 年末	本年末比上年末增减	2020 年末
资产总额（元）	19,135,820,565.08	12,782,945,386.56	49.70%	9,283,432,461.47
归属于上市公司股东的净资产（元）	7,202,546,739.31	6,202,409,268.02	16.12%	3,036,163,328.03

本报告期末特指 2022 年 12 月 31 日，期初特指 2021 年 12 月 31 日，本期特指 2022 年度，上期特指 2021 年度。

(一) 主要资产负债情况

单位：元（人民币）

项目	期末金额	期初金额	较期初增减额	较期初增减 (%)	重大变动说明
交易性金融资产	1,433,577,556.16	98,577,219.12	1,335,000,337.04	1354.27%	主要系报告期购入结构性理财产品所致
应收账款	1,857,539,987.01	1,323,743,593.48	533,796,393.53	40.32%	主要系报告期销售收入增加所致
应收款项融资	187,375,145.80	30,704,592.36	156,670,553.44	510.25%	主要系报告期收到大型商业银行及上市股份制商业银行出具的票据增多导致
预付款项	301,197,346.75	108,752,347.59	192,444,999.16	176.96%	主要系报告期销售订单的增加导致材料采购的增加所致
其他应收款	46,957,565.20	12,777,626.32	34,179,938.88	267.50%	主要系报告期支付的投标保证金增加所致
存货	7,067,692,380.72	4,032,939,589.01	3,034,752,791.71	75.25%	主要系公司销售订单增加, 进行生产备货以及合同尚未完成合同履约义务所致
一年内到期的非流动资产	218,763,013.27	67,393,988.21	151,369,025.06	224.60%	主要系一年内到期的债权投资重分类至一年内到期的非流动资产所致
债权投资	363,782,042.31	229,666,122.06	134,115,920.25	58.40%	主要系报告期购入以摊余成本计量的金融资产所致
固定资产	488,186,913.75	329,649,651.58	158,537,262.17	48.09%	主要系报告期购置机器设备及 HJT 中试线项目转固所致
在建工程	200,922,909.96	47,471,694.23	153,451,215.73	323.25%	主要系报告期子公司新建厂房所致
使用权资产	4,643,547.71	3,425,842.68	1,217,705.03	35.54%	主要系报告期租入的厂房增加所致
长期待摊费用	6,489,447.35	4,691,388.74	1,798,058.61	38.33%	主要系报告期厂房零星维修工程新增所致
递延所得税资产	166,131,797.91	120,010,536.69	46,121,261.22	38.43%	主要系报告期可抵扣的暂时性差异增加所致
其他非流动资产	75,295,823.59	142,435,912.95	-67,140,089.36	-47.14%	主要系报告期预付的

					厂房款项转固定资产所致
短期借款	314,224,102.77	13,471,939.60	300,752,163.17	2232.43%	主要系报告期借入短期借款所致
应付票据	1,578,203,310.95	364,902,216.50	1,213,301,094.45	332.50%	主要系报告期材料采购支付的票据增加所致
应付账款	3,419,440,791.60	1,885,390,933.63	1,534,049,857.97	81.37%	主要系报告期销售订单的增加导致材料采购的增加所致
合同负债	5,812,198,433.09	3,748,563,325.42	2,063,635,107.67	55.05%	主要系报告期销售订单的增加导致收到的预收款项增加所致
应付职工薪酬	152,546,060.96	94,825,566.81	57,720,494.15	60.87%	主要系报告期销售订单增加致经营规模扩大至公司员工人数增加所致
应交税费	66,325,125.77	43,489,255.36	22,835,870.41	52.51%	主要系报告期应交增值税额增加所致
一年内到期的非流动负债	3,926,010.03	2,058,564.33	1,867,445.70	90.72%	主要系一年内到期的租赁负债增加所致
其他流动负债	323,364,266.50	182,129,862.26	141,234,404.24	77.55%	主要系销售订单的增加导致收到的预收款项对应的税金增加所致
租赁负债	950,966.75	1,548,380.43	-597,413.68	-38.58%	主要系报告期支付租赁费所致
递延收益	17,707,279.97	8,851,919.71	8,855,360.26	100.04%	主要系报告期收到与资产相关的政府补助所致
库存股	7,645,838.69	15,291,677.39	-7,645,838.70	-50.00%	主要系报告期员工持股计划解锁所致
其他综合收益	-587,766.90	-439,685.39	-148,081.51	33.68%	主要系报告期境外子公司外币报表折算差异所致
未分配利润	3,017,411,524.88	2,037,609,921.44	979,801,603.44	48.09%	主要系本期净利润增加所致
少数股东权益	799,128.99	1,182,386.27	-383,257.28	-32.41%	主要系本期处置非全资子公司所致

（二）经营情况

单位：元（人民币）

项目	本期金额	上期金额	较期初增减额	较期初增减 (%)	备注
税金及附加	29,517,862.76	21,408,409.82	8,109,452.94	37.88%	主要系软件销售额增加，即征即退增值税额增加导致
销售费用	109,916,178.32	71,360,732.74	38,555,445.58	54.03%	主要系报告期销售订单及差旅费增加所致
财务费用	-216,186,611.00	-6,763,077.41	-209,423,533.59	3096.57%	主要系报告期汇兑收益增加所致
投资收益	13,133,952.03	-12,974,157.03	26,108,109.06	-201.23%	主要系报告期债权投资持有期间取得的利息收入
公允价值变动收益	24,243,550.38	2,037,995.12	22,205,555.26	1089.58%	主要系报告期交易性金融资产公允价值波动所致
信用减值损失	-95,621,433.63	-63,460,855.95	-32,160,577.68	50.68%	主要系报告期计提的其他应收款坏账损失及买方信贷担保风险金增加所致
资产减值损失	-87,840,772.91	-63,732,048.57	-24,108,724.34	37.83%	主要系报告期计提的存货跌价准备增加所致
资产处置收益	-351,420.78	772,988.22	-1,124,409.00	-145.46%	主要系报告期非流动资产处置损失所致
营业外收入	7,079,357.29	3,223,610.47	3,855,746.82	119.61%	主要系报告期收到保险及合同违约赔偿款所致

（三）现金流量情况

单位：元（人民币）

项目	本期金额	上期金额	较期初增减额	较期初增减 (%)	备注
投资活动产生的现金流量净额	-1,761,588,748.71	-571,318,824.37	-1,190,269,924.34	208.34%	主要系报告期公司计入投资活动的银行保本收益浮动型理财产品截止到报告期期末存在尚未赎回
筹资活动产生的现金流量净额	208,929,895.33	2,241,381,054.35	-2,032,451,159.02	-90.68%	主要系上期收到定向增发募集资金所致

深圳市捷佳伟创新能源装备股份有限公司董事会

2023年4月27日